heres caperet; modo fiduciario herede eo consilio vtebantur, ut is filiabus, aliisque personis, quibus lex obstat, integrum hereditatem restitueret; modo censum inique interpretantes, incensi manebant; modo vniuersam hereditatem inter multos legatarios atque heredem ita diuidebant, ut cum aequae singulis datae fuissent portiones, legi fraudem facerent<sup>1)</sup>. Nec prudentes apud Romanos, *Cicerone subfcribente*<sup>2)</sup>, cauillationum accusare, dubitamus. Illorum scilicet ingenii, ea, quae praeclare legibus constituta erant, pleraque corrupta, atque depravata sunt, variaeque eorum sententiae atque responsa ius incertum reddidere. Quam late vero *Livii* tempore legum interpretandarum licentia vagata fuerit, eius verba satis docent<sup>3)</sup>. Nondum, inquit, haec, quae nunc tenet seculum, negligentiam Deum venerat: nec interpretando sibi quisque insurandum et leges aptas faciebat, sed suos potius mores ad ea accommodabat. Sed iam ad alterum, quo saepius respublica laborat, vitium progrediamur.

- a) *Livius Lib. III. cap. 45. Dionysius Halicarn. Lib. XI. cap. 31.*
- b) *Livius Lib. VI. cap. 35.*
- c) *Livius Lib VII. c. 16.*
- d) *L. 1. 25. D. de quaestione.*
- e) *Tacitus in Annal. III. cap. 30. Quod Dio Lib. LV. pag. 63. Augusto tribuit.*
- f) *Tertullianus de spectaculis cap. 10.*
- g) *Tacitus Annal. Lib. III. c. 25. Dio Cassius Lib. LIV. p. 69.*
- h) *Tacitus Annal. Lib. XV. c. 19.*
- i) *Cicerio in Verr. II. c. 51.*
- k) *Dio Cassius Lib. XXXIX. p. no: στοιχεῖαν ὁ νόμος ἐν τοῖς ἑαυτοῦ εγκριθεῖσιν, τέτταντα κατετέλεσθαι.*
- l) vid. *Perizonii differr. de lege Voconia, edit. Heinicci. p. 17. 18. 19.*
- m) *Cicerio pro Muraena c. 12. Conf. Lib. I. de Officiis c. 10.*
- n) *Livius. Lib. III. c. 20. Charondae institutum nobis maximopere placet, quem quidem, ne pro lubitu quilibet in ciuitate leges interpretari possit, egregie cauisse, Diodorus testis est Lib. XII. p. 297. 298. ed. Steph.*

### §. XIII.

Etsi omnes fere homines expetere utilitatem ad eamque rapi solent, maximopere tamen dolendum est, multis saepe ad ea, quae priuatis commodis magis, quam publicae saluti expedient, impeli. Sed et utilitas priuatae studio, quatenus illud communi saluti aduerfatur, legum

legum vires eneruatas fuisse, variis exemplis constat. Clodius, haud obscuri nominis tribunus plebis, Ciceronem capitali odio prosequebatur, eique nocere maxime studebat. Ne vero quis consiliis suis resisteret, legibus de censoria potestate, ipsi etiam metuenda, imminutis, omnium ordinum fauorem captabat <sup>a)</sup>. Aliud exemplum, quod huic argumento conuenit, nobis suppeditat *Suetonius* in *Nerone* cap. 2. vbi de Nero-nis atauo Cn. Domitio refert, eum in tribunatu pontificibus offendit, quod alium quam se in patris locum cooptasset, ius sacerdotum surrogandorum a collegiis ad populum transtulisse <sup>b)</sup>. Antonius contra ea, vt Lepidum, quem ob potentiam metuebat, eo facilius pontificem M. creare posset, hoc ius populo admitem, pontificibus reddit <sup>c)</sup>. Quid vero de Ca. Pompeio suarum legum et auctore, et subversore, dicam? Hic quidem sanctiones suas de ambitu, iudiciis, aliisque rebus, <sup>d)</sup> amicitia, priuatisque commodis ductus, ipse corrupit <sup>e)</sup>. Quae studia cum auctoritate, nimiaque in republica potentia niterentur, leges sine dubio eo facilius superatae sunt. Etenim, quod plus paucorum opes, quam libertas plebis poterant, legis Valeriae, in fauorem plebis vnicate, saepius renouandae, causam fuisse *Lithius Lib. X. cap. 9.* existimat. Caesar, qui ius regnandi gratia violari posse, credebat, socero atque genero suffragantibus, et vi armorum confus, omnia turbauit atque commisericuit <sup>f)</sup>. Iisdem adminiculis frētus Antonius, contra leges moresque maiorum multa suscepit antea inaudita <sup>g)</sup>; et cum inter filios Tiberii et leges, Senatus disceptaret, vicia est sine dubio lex, vt ait *Tacitus* <sup>h)</sup>, sed neque statim et paucis suffragiis, quomodo etiam cum valerent, leges vicebantur. Quae effrenata potentia, qua Nero imprimi pessimi ingenii princeps, abutebatur, impiam eius atque nefandam vocem, omnium legum ludibriū, *sane legem Iuliam timeo*, peperit <sup>i)</sup>.

a) *Dio Cassius Lib. XXXVIII. p. 73.*

b) παρὰ τὸν τῷ Σύλλογον νόμον inquit *Dio Cassius Lib. XXXVII. p. 52. Conf. Dionys. Halicarn. Lib. II. c. 73.*

c) *Dio Cassius Lib. XLIV. p. 305.*

d) *Eas S. V. Erneſti ad Taciti Annal. Libr. III. c. 28. recensuit.*

e) Exempla vide apud *Dionem Lib. XL. p. 152, 164.*

f) Quod exempla docent apud *Sueronum in Caſeare c. XXII. XXVIII. XXX.*

g) Ob quam rem eum grauiſſime vituperat *Cicero in Philipp. V. cap. 3. 4.*

h) *Ta-*

- h) *Tacitus Annal. II. c. 51.*  
i) *Suetonius in Nerone c. XXXIII.*

§. XIV.

Obstat quoque legibus saepius morum inueteratorum confuetudo, cuius constanter retinenda studium non in singulis duntaxat hominibus, sed etiam in vniuersis gentibus deprehenditur. Etenim haec fuit praecipua clavis Varianae causa. Germani scilicet, prisearum confuetudinum studiosi, morumque innatorum adhuc memores, nouis Vari institutis Romanisque vestigialibus, pristinum rerum statum anteponebant, ideoque primores aequae ac vulgus in eius perniciem conspirabant <sup>a)</sup>. Eodem modo Parthos rex a maiorum institutis alienus incendebat, quam rem *Tacitus* eleganter describit: *Promti, inquit, aditus, obvia comitas, ignotae Parthis virtutes, noua vita; et quia inforum moribus alieno proinde odium prauis et honestis* <sup>b)</sup>. Apud Romanos antiquis clientelarum mos multum ad minuendas leges sumtuariis contulisse videtur. Ut enim quisque domo, varioque apparatu instructus, clientelis copiosis nomen nobilius, famamque clariori rem appetebat, ita mirum non est, quod ambitio illustres familias ad magnificientiae studium euixerit <sup>c)</sup>. Diurnae quoque confuetudini insignem auctoritatem variae *Digestorum* et *Codicis* leges tribuant <sup>d)</sup>. Nec quis temere negauerit, ipsi moribus leges antea receptas mirum in modum mutari, ita, ut nulla amplius earundem vestigia remaneant. Ex multis exemplis vnicum, querelam scilicet inofficiosi testamenti apud Romanos, in medium proferimus. Cum enim plerumque parentes sine causa liberos suos exheredarent, vel omitterent, mos inualuit, quo liberis exheredatis, de neglecto parentum officio queri, et fictione sanae mentis deficientis, ultimam eorum voluntatem impugnare licebat <sup>e)</sup>. Quodsi vero antiqua Germanorum foram atque iudicia introeamus, miram sane litigandi, iudicandique foram conspicimus. Versantur ante oculos iudices ferrum scutumque expedientes, partes singularē certamen ineuntes, ius iniuriamque armis vindicantes. Quod cum non solum in iudiciis criminalibus, sed et in causis ciuilibus <sup>f)</sup>, obtineret, leges antea propositas effectas fuisse irritas, inde facile est ad intelligendum.

<sup>a)</sup> *Die*

- a) *Dio Cassius LVI.* pag. 667. Conferas *Auctorem des Geists der Gesetze der Deutschen.* c. VIII. §. 3.  
 b) *Tacitus Annal.* Lib. II. c. 2.  
 c) *Tacitus Annal.* Lib. III. c. 55.  
 d) *L. 32. D. de leg. ex L. 2. C. quae sit longa consuetudo.*  
 e) *Princ. Inst. de officio testamento,* et ad eum locum *Ottонem consulas.*  
 f) *Locus classicus de duellis judicialibus existat in Iur. Prou. Sax. Lib. I. arr. 62.* De eorum vita in causis civilibus, e. g. in possessione ducia, vide *Leg. Aleman.* c. 84. Conferas etiam *Lehmanni chron. Spirens.* Lib. II. c. 30. p. 123.

### §. XV.

Iam ad ultimam caussam, quae leges debilitat, magistratum scilicet malum exemplum et negligentiam, accedimus. Qui magistratum publicum sustinet, vti munus gerit nobile, ita et difficiles subire debet curas. In quibus principem locum obtinet acre legum tuendam studium, viis saepe molestis expediendum. Quodsi quis officio sibi imposito minus recte fungatur, inde vel ipsis legibus haud mediocre damnum infertur. Avaritia ortaque inde praeuaricationes iudicium, Romanos, vt saepius de iudiciis tam emendandis, quam mutandis, cogitarent, coegit <sup>4)</sup>. Crebrae accusationes, iudicia de repetundis habita, exilia atque supplicia iisdem iudicata, eorum improbitatem satis testantur. Vitia magistratum, omnia vi, ambitu, atque pecunia turbantium, *Tacitus* <sup>5)</sup> inter praecipuas mutatae reipublicae causas resert. Vtinam Auidii Cassii, priscas seueritatis viri, querelae hodie prorsus cessarent! *An ego, inquit* <sup>6)</sup>, *proconsules, an ego praefides putem, qui ob hoc sibi a Senatu et ab Antonino prouincias datas credunt, ut luxurientur, ut diuines fiant?* Optandum, vt omnes principes, Alexandrum Seuerum imitati, prouincialium magistratum nomina publice proposuissent, cum iis fortunae ac capita hominum committerentur <sup>7)</sup>. Cum enim plerumque fieri soleat, vt vulgus illustres viros studiose imiteretur, atque omnino magistrati, si culpa ipsum redarguat, turpe sit; ad eorum officium graue rite execundum, nihil sane magis necessarium est, quam vitae innocentia. Quis, quaevo, aliorum vitia sine rubore coercere atque punire potest, qui ipse prauis cupiditatibus tenetur? Inde quoque supina illorum in legibus tuendis negligentia orta est. Praeterea, dum hominum odia metu-

metunt, officia omittunt grauissima, dignitatique suae pariter ac legibus officiant. Ob eam caussam lex Caecilia, qua Censoribus priuilegia potestas lege Clodia imminentia, reddebat, irrita fuit <sup>a)</sup>. Haec fere sunt caussae praecipuae, quibus in legibus minuendis singularis vis atque potestas tribuenda esse, videtur. Sunt quidem adhuc alia legum impedimenta haud leuia v. c. aeris indo'es <sup>f</sup>), priuilegia <sup>g</sup>), multitudo legum, imprimis sibi repugnantium <sup>h</sup>), quas vero ob temporis penuriam, latius explicare non possumus. Nihil itaque superest, quam ut lectoribus nostris fausta quaevis apprecessur.